
 

 

 

 

Tuzemská inflace v září meziročně zpomalila již druhý měsíc v řadě 

Spotřebitelské ceny se v září oproti srpnu snížily o 0,6 %, což bylo dvakrát rychleji, než očekával trh. Na meziměsíčním 

poklesu cen pro spotřebitele se sice nejvíce podepsalo posezónní snížení cen v oddíle rekreací, když dovolené 

s komplexními službami byly levnější o 22,0 %, nicméně oproti odhadům došlo především k výraznějšímu zlevnění 

potravin.  

V meziročním vyjádření zpomalil růst spotřebitelských cen druhý měsíc za sebou, tentokrát na 3,2 %, tj. o 0,1 p. b. 

méně než v srpnu. Důvodem bylo zvolnění růstu cen potravin na 3,4 % ze 4,1 % v srpnu, a to zejména zeleniny, která 

byla levnější o zhruba 4 %, z toho brambory o cca 9 %. Dolů o 3,5 % šly opět ceny poštovních služeb a telekomunikací. 

Zásadní vliv na růst cenové hladiny, i vlivem váhy ve spotřebitelském koši, měly nadále ceny v sektoru bydlení. V rámci 

bydlení zdražilo vodné o 1,7 %, stočné o 1,5 % a elektřina o 7,6 %. Tempo růstu cen za nájem zpomalilo na 2 % (z 2,6 % 

v předchozím měsíci). Inflaci táhly výrazně nahoru také alkoholické nápoje a tabák, jejichž ceny stouply o 5,7 %, resp. 

o 14,2 %. Přidaly i ceny stravovacích služeb o 5,4 %. Výše uvedené cenové pohyby spotřebitelských cen se projevily 

v růstu cen zboží úhrnem o 3,5 % a služeb o 2,7 %.  

Z hlediska trhu se tak jedná o překvapení směrem dolů, pro korunu ale pravděpodobně nepůjde o silný impuls. Ta více 

sleduje epidemickou situaci, která je nyní podstatná i z pohledu České národní banky. ČNB bude zatím pravděpodobně 

vyčkávat, nicméně peněžní trh už z části čeká další snížení úrokových sazeb. 

Inflace v ekonomice sice zůstává i nadále nad 3 %, tj. nad horní hranicí tolerančního pásma ČNB, ale pravděpodobně 

již ne na dlouho. Vlna rychlého zdražování potravin je pravděpodobně u konce a pozitivní obrat by se měl projevit 

snížením cen energií i spotřebního zboží. Svoji roli v ročním horizontu sehraje i slábnoucí domácí poptávka, která 

reflektuje nejenom obavy z dalšího vývoje pandemie COVID-19, ale i nižší reálné mzdy ve významné části ekonomiky. 

Pokles inflace v příštím roce budou naopak brzdit některé 

regulované ceny, plánované vyšší spotřební daně, ale i možné 

opětovné narušení v dodavatelsko-odběratelských vztazích. 

Průměrná míra inflace v letošní roce zůstane pravděpodobně 

nad 3 %, v příštím se by se měla přiblížit 2 %. Rizikem prognózy 

ale zůstává vývoj pandemie, jejíž dopad na ekonomiku je 

aktuálně těžko odhadnutelný. 

Eurozóna pokračuje deflaci, když ceny v září klesly na -0,3 % 

z -0,2 % v srpnu. V EU dosáhla inflace 0,3 % (z 0,4 % v srpnu). 

K rekordně nízkým úrovním dopomohlo výrazné snížení DPH 

v Německu a odložené letní prodeje v Itálii, které dohromady 

srazily jádrovou inflaci za září meziročně na 0,2 %. Nejvyšší 

inflace dosáhlo Polsko a Maďarsko (3,8 %, resp. 3,4 %), 

následovala ČR (3,3 %). Naopak pokles nastal ve třinácti 

zemích EU, z toho nejvyšší v Řecku (-2,3 %) a na Kypru (-1,9 %).  

Zdroj: ČSÚ, ČTK, Eurostat  

 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 

42. týden, 12. – 16. října 2020 

 

 
 

 

       Vývoj spotřebitelských cen (index v %) 

 

Pramen: data ČSÚ, graf MPO 

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

1
/0

8

1
/0

9

1
/1

0

1
/1

1

1
/1

2

1
/1

3

1
/1

4

1
/1

5

1
/1

6

1
/1

7

1
/1

8

1
/1

9

1
/2

0

Index meziroční Index meziměsíční Míra inflace



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 42. týden, 12. – 16. října 2020 2 

 

Z DOMOVA 

MMF výrazně zhoršil výhled české 
ekonomiky 

MMF ve svém nejnovějším výhledu 
predikuje na příští rok růst české 
ekonomiky o 5,1 %. Zhoršil tak výhled 
z dubna, kdy ČR předpovídal svižnější 
zotavení z pandemie a 7,5% růst. 
Slovensku nyní naopak odhad růstu 
výrazně zlepšil z 5% růstu na 6,9%. Výhled 
globální ekonomiky MMF zlepšil 
a očekává pokles o 4,4 % oproti 
predikovaným 5,2 %. Proces zotavení 
z pandemie ale bude proti původním 
předpokladům složitější a potrvá déle. Za 
zlepšením výhledu je zejména příznivější 
vývoj ve druhém čtvrtletí v některých 
vyspělých zemích, vývoj v rozvojových 
zemích naopak zaostává. 

Zdroj: Patria 

Záruky z programu COVID III navrhuje MF 
prodloužit 

Záruky z programu COVID III plánuje 
Ministerstvo financí prodloužit až do 
konce příštího roku. Podmínky programu 
by měly zůstat stejné. Zároveň by půjčky 
z programu měly být nejen na provoz 
firem, jako dosud, ale i na investice. 
Novela zákona o státních zárukách byla 
předložena na mimořádném jednání vlády 
s návrhem projednat ji ve stavu 
legislativní nouze. Evropská komise 
prodloužila výjimku na programy jako je 
COVID III do poloviny příštího roku, proto 
se návrh na prodloužení programu bude 
muset ještě s EK dojednat. 

Zdroj: ČTK 

Počet přerušených živností roste 

Prudký pád tuzemské ekonomiky, který 
odstartovala pandemie covidu-19, tvrdě 
dopadá na různé segmenty podnikatelské 
základny. Podle společnosti Bisnode počet 
přerušených živností za tři čtvrtletí 
letošního roku přesáhl 74 tisíc. Podnikání 
pozastavilo o 35 % více lidí než ve stejném 
období loňského roku a o 55 % více než v 
roce 2018. Zatímco v prvním pololetí 
kumulovaně pozastavilo své podnikání 
50 522 OSVČ, tedy o 21 % více než v roce 
2019 a o 38 % víc než v roce 2018, za první 
tři čtvrtletí přerušilo byznys 74 378 
živnostníků.  
Zdroj: idnes.cz 

 

Výrobce nemocničních lůžek Proma Reha 
je připraven zvýšit výrobu 

Výrobce nemocničních a ošetřovatelských 
lůžek Proma Reha z České Skalice na 
Náchodsku je připraven zvýšit kvůli 
koronaviru výrobu pro české 
zdravotnictví. Aktuálně má společnost 
výrobní linku vytíženou na 120 %, ale je 
schopna produkci ještě navýšit. Týdně 
nyní v závodě v Meziměstí na Náchodsku 
vyrábí cca 300 lůžek. Firma letos výrazně 
roste, a to díky exportu, například do 
Maďarska. 

Zdroj: ČTK 

V Ostravě bude nový nejvýkonnější 
superpočítač  

V prvním čtvrtletí příštího roku bude 
spuštěn v národním superpočítačovém 
centru IT4Innovations VŠB-Technické 
univerzity Ostrava nejvýkonnější 
superpočítač v ČR. Nový stroj EURO_IT4I 
za 14,86 mil. eur (cca 400 mil. Kč) bude 
zřejmě jedním z deseti nejvýkonnějších v 
Evropě. Ve světě bude patřit do první 
padesátky nejsilnějších superpočítačů. 
Sloužit bude nejen akademické obci, ale 
také průmyslovým podnikům. Smlouvu o 
pořízení superpočítače tento měsíc 
podepsaly Evropský společný podnik pro 
vysoce výkonnou výpočetní techniku 
(EuroHPC JU), společnost Hewlett Packard 
Enterprise (HPE), která systém dodá, 
a společnost IT4Innovations.  

Zdroj: ČTK 

TEVA loni zvýšila zisk 

Opavská farmaceutická společnost Teva 
Czech Industries loni vytvořila čistý zisk 
2,57 mld. Kč, což bylo o miliardu více než 
v roce 2018. Tržby z prodeje výrobků 
a služeb jí stouply o 1,14 mld. na 9,35 mld. 
Kč.  

Zdroj: Lidovky 

ZE ZAHRANIČÍ 

Důvěra v německou ekonomiku se 
zhoršila 

Důvěra investorů a analytiků v další vývoj 
německé ekonomiky v říjnu kvůli obavám 
z růstu počtu případů nákazy 
koronavirem, možného brexitu bez 
dohody a nejistotě před americkými 
prezidentskými volbami klesla více, než se 
čekalo, ukázal průzkum institutu ZEW. 
Jeho index důvěry klesl na 56,1 b. ze 
zářijových 77,4 b. Index naposledy klesl v 
červenci, v srpnu se jeho hodnota 
nečekaně zvýšila. Predikce byla nastavena 

na pokles na 73 b. Dílčí index, který 
hodnotí současné podmínky, nicméně 
vzrostl, a to na -59,5 z -66,2 b. v uplynulém 
měsíci. 

Zdroj: Patria 

Prodej aut v Číně roste  

Prodej osobních a nákladních aut v Číně se 
v září zvýšil meziročně o 12,8 % na 2,57 
mil. vozů a vzrostl už šestý měsíc za sebou. 
Zpráva čínského sdružení výrobců aut 
CAAM potvrzuje, že největší 
automobilový trh světa se dostává ze dna, 
na které se propadl v době 
koronavirových omezení. Od začátku 
letošního roku je ale prodej meziročně 
stále nižší, klesl o 6,9 % na 17,12 mil. vozů. 

Zdroj: ČTK 

Čínský vývoz i dovoz na vzestupu  

Dovoz do Číny se v září zvýšil nejvíce v 
letošním roce a vývoz pokračoval v silném 
růstu spolu s tím, jak další obchodní 
partneři Číny uvolňovali koronavirová 
omezení. Přebytek bilance zahraničního 
obchodu činil 37 mld. USD (cca 852,1 mld. 
Kč) a výrazně zaostal za predikcí 
nastavenou na 58 mld. USD. Meziročně 
však přebytek vzrostl o 6,6 %. Vývoz 
stoupl meziročně o 9,9 %, protože čínští 
vývozci zažívají silné oživení po pandemii, 
která výrazně zasáhla objednávky ze 
zahraničí. Dovoz vzrostl o 13,2 %.  

Zdroj: Patria 

Nobelovu cenu za ekonomii získali 
Američané 

Letošní Nobelovu cenu za ekonomii získali 
Američané Paul Milgrom a Robert Wilson 
za vylepšení teorie aukcí a vynálezy 
nových aukčních formátů. Objasnili, jak 
aukce fungují a proč se kupující chovají 
právě tak, jak se chovají. Využili také svých 
teoretických objevů a vymysleli nové 
formáty aukcí a služeb a přišli s dalšími 
formáty, ze kterých mají prospěch jak 
prodejci, tak i kupující a daňoví poplatníci 
po celém světě.  

Zdroj: Patria 

Globální emise CO2 v pololetí rekordně 
klesly 

Globální emise oxidu uhličitého v prvním 
pololetí vlivem koronavirových omezení 
klesly meziročně o rekordních 8,8 %, tj. 
o 1,551 miliardy tun. Vyplývá to ze studie, 
jejíž závěry zveřejnila v časopise Nature 
Communications skupina vědců z Číny, 
Francie, Japonska a Spojených států.  

Zdroj: ČTK

https://www.patria.cz/ekonomika/ukazatel/obchod.html
https://www.patria.cz/ekonomika/ukazatel/obchod.html


 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 42. týden, 12. – 16. října 2020 3 

 

Průmyslová výroba EU v srpnu zpomalila růst  

Průmyslová výroba v Evropské unii v souladu s odhady analytiků v srpnu podle sezonně přepočtených údajů 
vzrostla meziměsíčně o 1,0 %, v zemích eurozóny o 0,7 %. Je to citelné zpomalení proti červenci, kdy v EU 
produkce stoupla o 4,9 % a v eurozóně o 5,0 %. Vliv mají nadále dopady koronaviru a s ním související 
opatření v evropských zemích.  

Meziročně se výroba v celé unii snížila o 6,2 %, v eurozóně o 7,2 %. Česká republika registruje podle Eurostatu 
meziroční propad o 5,5 % a meziměsíční o 0,9 %. Údaje za Českou republiku jsou odlišné od údajů 
zveřejněných minulý týden Českým statistickým úřadem, a to z důvodu rozdílné metodiky.   

Tempo růstu průmyslové výroby v meziměsíčním pohledu se v EU snižuje už od června. Po pandemickém 
šoku, kdy výroba v dubnu zaznamenala v EU po zpřesnění dat propad o rekordních 18,2 %, v květnu změnila 
trajektorii a vzrostla o 11,6 %. Růst za červen však začal zpomalovat a činil 9,6 % a v červenci již jen 4,9 %. 
V meziročním srovnání od dubna, kdy byl pokles prozatím nejdramatičtější, tempa poklesu postupně 
zvolňují.  

Ze zemí, které už data za srpen nahlásily, se výroba nejvíce zvýšila oproti červenci v Portugalsku (o 10,0 %), 
v Itálii (o 7,7 %) a v Maďarsku a ve Švédsku (shodně o 6,7 %). Nejvýraznější pokles pak registruje Irsko 
(o 13,4 %), Estonsko (o 2,1 %) a Lucembursko (o 1,2 %). Meziročně se dařilo jen Litvě a Portugalsku, kde 
shodně vzrostla o 2,1 % a Polsku s 1,3% růstem. Naopak nejhlubší propad vykázalo Lucembursko (o 15,8 %), 
Německo (o 11,2 %) a Francie (o 7,3%).  

Zdroj: Eurostat, FSxtreet, MPO 

Evropský zahraniční obchod pod vlivem koronaviru  

Nákaza COVID-19 má nadále neblahý vliv na evropský zahraniční obchod a zůstává stále velkou hrozbou pro 
jeho další vývoj. Celkový objem vývozů zemí Evropské unie klesl meziročně o 14,0 %, dovozy byly nižší 
o 15,6 %. Obchodní bilance skončila v přebytku ve výši 11,3 mld. eur, který byl meziročně o 0,7 mld. eur nižší. 
V eurozóně se snížily vývozy o 12,2 %, dovozy o 13,5 % a obchodní bilance vykázala kladné saldo ve výši 14,7 
mld. eur, které meziročně o 0,3 mld. eur navýšila.  

Od počátku roku je pokles evropských vývozů a dovozů dvouciferný. Nejhůře si vede obchodování se stroji a 
dopravními prostředky, výrobky zpracovatelského průmyslu a především pak energiemi. Dobře se vede 
obchodu s potravinami a nápoji, stejně tak i s chemikáliemi. Ze zahraničních obchodních partnerů v obchodě 
dominuje Čína, která především díky dovozům do Evropy výrazně posílila své pozice. Naopak propad je 
evidentní v obchodech se Spojenými státy americkými a se Spojeným královstvím, kam vývozy i dovozy klesly 
od ledna do srpna dvouciferným tempem.  

Zdroj: Eurostat, MPO 

 

  



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 42. týden, 12. – 16. října 2020 4 

 

  Reálný HDP, sezónně očištěný (%)    Harmonizovaný CPI (mzr. změna v %)    Míra nezaměstnanosti (%)

  Mzdy (index, předchozí rok=100)    Průmyslová prod. (mzr. zm. v %, kal. oč.)    Stavební produkce (mzr. zm. v %, kal. oč.)

  Maloobchod (mzr. změna v %, kal. oč.)    Zahraniční obchod se zbožím (mzr. změna v %)

  Index PX    Nominální kurz CZK/EUR    Nominální kurz CZK/USD

Makroekonomická situace v ČR a EU27

Zdroje: Eurostat, ČSÚ, BCPP, ČNB, grafy MPO

-16,0
-14,0
-12,0
-10,0

-8,0
-6,0
-4,0
-2,0
0,0
2,0
4,0
6,0

I/18 II III IV I/19 II III IV I/20 II
ČR meziročně EU meziročně

ČR mezičtvrtletně EU mezičtvrtletně

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9
10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9

ČR EU

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9
10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8

ČR EU

90,0

92,0

94,0

96,0

98,0

100,0

102,0

104,0

106,0

108,0

110,0

I/18 II III IV I/19 II III IV I/20 II

Nominální mzda Reálná mzda

-20,0

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9
10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8

Tržby maloobchodu ČR

Obrat maloobchodu EU

-50,0

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9
10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8

Vývoz ČR Vývoz EU

Dovoz ČR Dovoz EU

857,27

850

860

870

880

23
.9

.
24

.9
.

25
.9

.
29

.9
.

30
.9

.
1.

1
0.

2.
1

0.
5.

1
0.

6.
1

0.
7.

1
0.

8.
1

0.
9.

1
0.

12
.1

0.
13

.1
0.

14
.1

0.
15

.1
0.

23,375

21,8

22,2

22,6

23,0

23,4

23,8

23
.9

.
24

.9
.

25
.9

.
29

.9
.

30
.9

.
1.

1
0.

2.
1

0.
5.

1
0.

6.
1

0.
7.

1
0.

8.
1

0.
9.

1
0.

12
.1

0.
13

.1
0.

14
.1

0.
15

.1
0.

27,340

26,4

26,6

26,8

27,0

27,2

27,4

27,6

23
.9

.
24

.9
.

25
.9

.
29

.9
.

30
.9

.
1.

1
0.

2.
1

0.
5.

1
0.

6.
1

0.
7.

1
0.

8.
1

0.
9.

1
0.

12
.1

0.
13

.1
0.

14
.1

0.
15

.1
0.

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0
1/

19 2 3 4 5 6 7 8 9
10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8

ČR EU

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9
10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8

ČR EU

 


